נדרשתי לכך במאמרי "משפט ושיפוט – מחלוקת חדשה גם ישנה: הפרדת הדת מהמדינה או הפרדת הדת מהמדינה – גבולות סמכות השיפוט בהלכה היהודית ובבתי הדין הרבניים" **שערי משפט** ג(2) 433 (התשס"ד).

42 ר' [רפאל] יום טוב ליפמן ב"ר ישראל היילפרין נולד ברוזינוי שבליטא בשנת תקע"ו (1816). שימש ברבנות בקהילות שונות בליטא ובפולין. בשנת תרי"ט (1859) מונה לרבה של ביאליסטוק, ובה נפטר בשנת תרל"ט (1879).

43 סימן קסט.

44 בנוגע לעילות הגירושין של הבעל נזכיר את מחלוקת התנאים בסיפת מסכת גיטין "בית שמאי אומרים לא יגרש אדם את אשתו אלא אם כן מצא בה דבר ערווה שנאמר (דברים כד) כי מצא בה ערות דבר ובית הלל אומרים אפילו הקדיחה תבשילו שנאמר (דברים כד) כי מצא בה ערות דבר רבי עקיבא אומר אפילו מצא אחרת נאה הימנה שנאמר (שם) והיה אם לא תמצא חן בעיניו" (משנה, גיטין ט, י).

למה אתה אוסר, ומפריש איש מאשה, וכל דברי לא הועילו, וזה האיש לקח אשתו בחזקה לפני כבראשונה, ולא היו ד' שבועות, עד שנעשה נס, ונתגלה קלונם, שמצאו הנואף עמה במטה, ודרך נס וסיבה מצאו אותו, והודו שניהם בבושה, וזכיתי ליתן הגט ביניהם..."

65 רבי יחזקאל בן יהודה לנדא, הוא בעל הנודע ביהודה, נולד בשנת ה"א תע"ג (1713) בפולין, שם למד ואף כיהן ברבנות. בשנת ה"א תקט"ו (1755) נקרא לשמש רב לקהילת פראג ולכל קהילות בוהמיה. ישיבתו בפראג היתה למרכז תורה גדול, ומכל קצות אירופה פנו אליו בשאלות הלכה.

66 שו"ת הרשב"א, לעיל ה"ש 53.

67 שו"ת נודע ביהודה, מהדורה תנינא, אבן העזר, סימן יא, ד"ה "ועוד שאין".

68 ראו שם, מהדורה קמא, אבן העזר, סימן עה, בו מתאר הנודע ביהודה אדם שרצה לגרש את אישתו בעל כורחה ולשם כך הוא שלח אדם אלים לעשות זאת.

הרב עוזיאל הוסיף וכתב כי:

מצווה עלינו לבקש ולמצוא תקנת עגונות אחרי ששאלה זו נעשית אקטואלית בחיינו ומכל צד נשמעת הצעקה לאמר: עוצו עצה לתקנת עגונות רבות מכמה סיבות ובחינות. ובמקום שהקלקלה היא לפנינו בכל

78 רבי בן ציון מאיר חי עוזיאל נולד בירושלים בשנת תר"מ (1880) לאביו ר' יוסף רפאל, שהיה אב בית הדין הספרדי שבעיר. לאחר שלמד ולימד בישיבות בירושלים, הוא נתמנה בשנת תרע"א (1911) לחכם באשי (כינוי לרב ראשי בארצות העותמאניות) של יפו והגלילות, ועבד בהרמוניה ובשיתוף פעולה מלא עם הרב האשכנזי של יפו, רבי אברהם יצחק הכהן קוק. פעולותיו לטובת האוכלוסייה היהודית בארץ במשך מלחמת העולם הראשונה גרמו לכך שהוגלה על ידי השלטונות התורכיים לדמשק, אך כעבור זמן מה הצליח לחזור לארץ. בשנת תרפ"א (1921) נתמנה כרב ראשי בשאלוניקי. לאחר שנתיים עבר לכהן כרבה הראשי של תל-אביב, ובשנת תרצ"ט (1939), לאחר פטירת הרב יעקב מאיר, נתמנה לרב הספרדי הראשי של ארץ ישראל והראשון לציון.

79 שו"ת משפטי עוזיאל, אבן העזר, סימן מה. הרב עוזיאל הדגיש כי מדובר בהצעה לשם פתיחת משא ומתן לבירור ההלכה בעניין על ידי רבני וגאוני הדור וההכרעה תהא בהסכמת כולם או רובם (שם, סיפא סימן מו).

80 שם, סימן מו, א.

81 שם, ס"ק ב.

82 שו"ת ציץ אליעזר, חלק א, סימן כו. וראו פסק דין של בית הדין לדיני ממונות ובירורי יהדות ה, בעמ' רסז המצדד בעמדה זו.

83 ראו אליאב שוחטמן, לעיל ה"ש 75.

84 שם, בעמ' 355.

85 רבי יחיאל יעקב ויינברג נולד ברוסיה בשנת ה"א תרמ"ה (1885), נפטר במונטרה, שווייץ בשנת ה"א תשכ"ו (1966) ונקבר בירושלים. למד בישיבות ליטא וספג בהן את שיטת הלמדנות ואת תורת המוסר של הרב ישראל סלנטר. בימי מלחמת העולם השנייה נעצר על ידי הנאצים במחנות ולאחר המלחמה התיישב בשווייץ.

86 שו"ת שרידי אש, חלק א, סימן קז. ראו במאמרו של שוחטמן, לעיל ה"ש 75, בה"ש 135.

הסברו של הרמ"א להתיר הנשים בגזירת אוסטרייך, אינו יכול לשמש אפוא יסוד להתקנת תקנה כללית שתפקיע קידושין ללא גט, ולכל היותר אפשר להשתמש ביסוד שהניח שם הרמ"א במקרה

101 ראו עובדיה יוסף, לעיל ה"ש 98. נציין, כי הרב עובדיה יוסף שימש בשנת ה"א תש"ז (1947) ראב"ד (רב, אב בית-הדין) בקהיר ובשנת ה"א תש"י (1950) שב ארצה. הרב עובדיה הוסמך לרבנות על ידי הראשון לציון דאז, הרב עוזיאל, אשר כנזכר צידד באפשרות הפקעת קידושין. אזכיר, כי בעניינים אחרים לא בהכרח הסכים הרב עובדיה עם הרב עוזיאל. בשנת תש"י (1950) הוציאה מועצת הרבנות הראשית תקנה שאסרה ייבום, עליה חתמו הרב הרצוג והרב עוזיאל. הרב יוסף, כשנה לאחר מכן, יצא כנגד התקנה וכתב שהרב עוזיאל שגה בווייתורו על מסורת ספרד מתוך רצון להגיע להלכה אחידה: "וכנראה שגם בעניין ההסכמה של איסור הייבום לספרדים (בנוסף על הצעתו לוותר על השחיטה הספרדית – י.